*7 2020年7月1日出資持分の追加取得により、弊社持分比率は100.0% *8 2020年12月2日出資持分の追加取得により、弊社持分比率は100.0%

*9 ユナイテッドリニューアブルエナジー株式会社 *10 株式会社 11 SPC単体の当期純利益。匿名組合事業については、親会社において課税されるため、経常利益と当期純利益は同額となります

14

Ⅱ. 2021年3月期業績予想

15

2021年3月期連結業績予想の修正（IFRS）*1 （1/2）
（単位: 百万円 / %）

2021年3月期
（IFRS 期初予想）

2021年3月期
（IFRS 修正予想）

変化率

売上高*2 20,500 20,200 ▲1.5%

EBITDA*3 10,800 9,650 ▲10.6%

EBITDAマージン 53.0% 47.8% -

営業利益 5,400 3,850 ▲28.7%

税引前利益 3,100 4,600 +48.4%

当期純利益*4 800 1,800 +125.0%

EPS（円）*5 10.57 23.45 ‐

ROE*6 4.3% 12.1% ‐

◼ 太陽光発電事業における
7月以降の天候不順の影響
を加味

◼ 仙台蒲生バイオマスのコー
ルオプション公正価値評価
益を計上したことが主因

◼仙台蒲生バイオマスのコールオプション評価益の計上等に伴い、2021年3月期の業績予想を修正

―税引前利益は期初予想比 +48%

―当期純利益は期初予想比 +125%

*1 現在検討中の会計処理に基づいた試算値であり、監査法人によるレビュー・監査を受けたものではありません。また、記載の内容は今後の検討により変更される可能性があります *2 IFRSにおいては、売上収益
*3 EBITDA（IFRS） = 営業利益＋減価償却費＋長期前払費用償却（電力負担金償却及び繰延消費税償却）＋のれん償却額＋繰延資産償却額（開業費償却及び社債発行費償却）。EBITDAは監査法人の監査又は四半期レビュー対象外
*4 親会社株主に帰属する当期純利益（IFRSにおいては、親会社の所有者に帰属する当期利益）
*5 EPSは潜在株式調整を考慮しない数値を記載、2021年3月期（業績予想）のEPSは、2020年3月期末における発行済株式総数を期中平均株式数と仮定して算出 *6 ROE における自己資本は、連結会計年度の期首と期末の単純平均値を使用

◼ IFRS会計処理に係る
期初予想からの変更が
主な差異要因

◼ 事業の進捗や実態において
は特に大きな変化はなし

16

2021年3月期連結業績予想の修正（IFRS）*1 （2/2）
（単位: 百万円）

2021年3月期
（IFRS

期初予想）

2021年3月期
（IFRS

修正予想）
修正差異

差異の内訳

事業由来
の差異

（＝日本基準の
差異要因）

新たな
GAAP差異

+ バッファ差異

売上高*2 20,500 20,200 ▲300 ▲300 0

EBITDA*3 10,800 9,650 ▲1,150 ▲350 ▲800

EBITDA

マージン
53.0% 47.8% - - -

営業利益 5,400 3,850 ▲1,550 ▲410 ▲1,140

税引前利益 3,100 4,600 +1,500 ▲490 +1,990

当期純利益*4 800 1,800 +1,000 ‐ ‐

EPS（円）*5 10.57 23.45 - ‐ ‐

ROE*6 4.3% 12.1% - ‐ ‐

◼ 天候不順による大規模
太陽光事業の発電量減
少が主因

◼ 仙台蒲生バイオマスの
コールオプション公正価
値評価益が主因

◼売上高の差異は、天候不順の影響による大規模太陽光事業の発電量の減少が主因

◼EBITDA及び営業利益の差異は、IFRS会計処理に係る期初予想からの変更が主な差異

*1 現在検討中の会計処理に基づいた試算値であり、監査法人によるレビュー・監査を受けたものではありません。また、記載の内容は今後の検討により変更される可能性があります *2 IFRSにおいては、売上収益
*3 EBITDA（IFRS） = 営業利益＋減価償却費＋長期前払費用償却（電力負担金償却及び繰延消費税償却）＋のれん償却額＋繰延資産償却額（開業費償却及び社債発行費償却）。EBITDAは監査法人の監査又は四半期レビュー対象外
*4 親会社株主に帰属する当期純利益（IFRSにおいては、親会社の所有者に帰属する当期利益）
*5 EPSは潜在株式調整を考慮しない数値を記載、2021年3月期（業績予想）のEPSは、2020年3月期末における発行済株式総数を期中平均株式数と仮定して算出 *6 ROE における自己資本は、連結会計年度の期首と期末の単純平均値を使用

◼ 連結範囲の変更や、
費用計上基準の変更

[…]

◼ IFRSの適用前後で、連結判断が異なる場合があり、財務数値及び指標に影響を与える

◼TKGKスキームの事業（大規模太陽光事業の一部）は、TK組成時に遡り、IFRSにおける連結判断

を適用

GK-TKスキームの

大規模太陽光は

「FID時点に遡り連結」

と判断

◼ 四日市ソーラー

◼ 那須烏山ソーラー

◼ 軽米尊坊ソーラー

◼ 人吉ソーラー

現在建設中の

75 MW級バイオマス

は持分法適用

◼ 苅田バイオマス

◼ 徳島津田バイオマス

◼ 御前崎港バイオマス

◼ 石巻ひばり野バイオマス

◼ 仙台蒲生バイオマス

連結判断 対象となる弊社事業

◼ 九重ソーラー

◼ 那須塩原ソーラー

◼ 大津ソーラー

◼ 軽米西ソーラー

◼ 軽米東ソーラー

青地・下線：
現在の持分法から連結に

黒字： 過去に遡り
FID時点から連結

コールオプションを保有する
バイオマス5事業は、2021年

3月末時点においては、
日本基準と同様に持分法適用

*1 当資料は現在検討中の会計処理について要約したものであり、監査法人によるレビュー・監査を受けたものではありません。また、記載の内容は今後の検討により変更される可能性があります

重要性が増したため

連結と判断

◼ 恵山地熱 開発中事業だが、
重要性が増したため

連結と判断

25

建設中の事業の運転開始スケジュール*1

2021年2月現在

*1 建設中の事業の運転開始の年月は、現状における予定であり、変更、遅延となる可能性がある。EPC契約書上で工事の着手日を迎えた事業については、着工済み及び建
設中フェーズとして表記

◼ 全8事業の建設は予定通りに進捗。COVID-19によるサプライチェーン及び運転開始時期への影

響なし

◼ 75 MW級バイオマスはいずれも運転開始後に順次連結化を想定

2022年3月期

2023年3月期

2024年3月期

苅田バイオマス
（75.0 MW）

徳島津田バイオマス
（74.8 MW）

御前崎港バイオマス
（75.0 MW）

軽米尊坊ソーラー
（40.8 MW）

人吉ソーラー
（20.8 MW）

石巻ひばり野バイオマス
（75.0 MW）

クアンチ風力
（144.0 MW）

仙台蒲生バイオマス
（75.0 MW）

2021年
10月

2021年
6月

2023年
5月

2023年
11月

2023年
7月

2021年
10月

2023年
6月

2023年
3月

運転開始後、連結化予定

IFRSにおいては当初連結
（日本基準では持分法適用）

26

再生可能エネルギー事業のセグメント別業績予想の修正（IFRS）
（単位: 百万円 / %）

2021年3月期
（期初予想）

2021年3月期
（修正予想） 差分

再生可能エネルギー
発電事業(Ａ)

売上高*2 17,500 17,300 ▲200

EBITDA 11,500 11,300 ▲200

営業利益 6,700 6,500 ▲200

再生可能エネルギー
開発・運営事業
＋連結消去(B)*1

売上高*2 3,000 2,900 ▲100

EBITDA ▲700 ▲1,650 ▲950

営業利益 ▲1,300 ▲2,650 ▲1,350

合計(A+B)*1

売上高*2 20,500 20,200 ▲300

EBITDA 10,800 9,650 ▲1,150

営業利益 5,400 3,850 ▲1,550

*1 子会社や関連会社に対する弊社の持分に相当する事業開発報酬等については、連結決算上は連結グループ内取引として連結消去
*2 IFRSにおいては、売上収益

◼ 7月以降の天候不順の影響

により、大規模太陽光事業

の発電量はやや減少

◼ バイオマス発電所の発電は

当初予定通り順調に推移

◼ 連結範囲の変更や、費用計

上基準の変更が主因

◼ 仙台蒲生バイオマスに関す

るコールオプション評価益

は、EBITDA及び営業利益

には反映されない

◼再生可能エネルギー発電事業は、7月以降の天候不順の影響で太陽光発電所の発電量が減少

◼再生可能エネルギー開発・運営事業は、連結範囲の変更や、費用計上基準の変更が差異の主因

◼仙台蒲生バイオマスに関するコールオプション評価益は、EBITDA及び営業利益には反映されない

27

2021年3月期業績予想の主な前提条件

発電事業
セグメント

開発・
運営事業
セグメント

【事業開発報酬（連結消去後）】

◼ 約26億円*1

– バイオマス2件

（御前崎港バイオマス事業*2、仙台蒲生バイオマ

ス事業）

【その他】

◼ 仙台蒲生バイオマス事業に関するコールオプション

公正価値評価益を計上（IFRS）

2020年3月期（実績） 2021年3月期（予想）

【連結】

◼ 太陽光発電所11ヶ所 312.8 MW